³ Imena (lat. nomina) u suvremenoj gramatici odgovaraju tzv. imenskim riječima koje obuhvaćaju: imenice, pridjeve, zamjenice i brojeve. Kašić imena dijeli samo na imenice i pridjeve (brojeve ubraju u pridjeve), a zamjenice navodi zasebno.

⁴ Dijelovi iskaza (lat. partes orationis) u suvremenoj gramatičkoj terminologiji odgovaraju vrstama riječi.

- 4 *Proprium est, quod certas res, personasque significat, ut, Iſus, Iesus: Rīm, Roma.*
- 5 *Appellatiuum est quod res incertas, & communes significat, ut, Krágl, Rex: Grád, Urbis; Città.*
- 6 *Colleſtiuum est quod numero etiam singulari significat multitudinem, ut, Púk, populus: Mnoxtvó, turba: Cegliád, familia.*
- 7 *Anomatum porro, siue inaequale (quod hoc loco consultò addo, cum de eo sæpè futura sit mentio) nomen est, quod aut numero, aut genere, aut declinatione, aut casu, aut aliquo alio attributo caret, uel diuersum est, ut, in ipsis declinationibus apparebit.*

De attributis partium Orationis.

- 8 *Quoniam attributa partium Orationis aliqua ex parte Nomini etiam Substantiuo conueniunt, hoc loco videntur proponenda.*
- Primum attributum est, Numerus, qui Nominum, Pronominum, Verborum, & Participiorum duplex est: Singularis, ut, Dīva, uirgo: Yá, ego: Gliúbim, amo. Pluralis, ut, Dīvæ, virgines: Mij, nos: Gliúbimo, amamus.*
- Secundum est, Casus, qui Nominum, Participiorum, & nonnullorum Pronominum sunt sex apud Latinos: apud nos uerò in singulari ferè semper sunt septem: in Plurali*
- B 3 pro-

4. Vlastita je ona koja označuje određene stvari i osobe kao *Isus*, Iesus; *Rīm*, Roma.
5. Opća je ona koja označuje neodređene i opće stvari kao *krágl* (*kralj*), rex; *grád*, urbs; *città*.
6. Zbirna je ona koja jedninom označuje mnoštvo kao *púk*, populus; *mnoxtvó* (*mnoštvo*), turba; *cegliád* (*čeljad*), familia.
7. Nadalje, nepravilna ili nejednaka imenica (koju namjerno dodajem na ovom mjestu jer će o njoj često biti spomena) jest ona kojoj nedostaje broj, rod, deklinacija, padež ili neka druga odrednica ili je u nekoj od njih različita od drugih, kako će se pokazati u samim deklinacijama.

O odrednicama⁵ dijelova iskaza

8. Budući da se odrednice dijelova iskaza jednim dijelom odnose i na imenice, čini se da ih treba izložiti na ovome mjestu.
- Prva je odrednica broj koji je kod imena, zamjenica, glagola i participa dvojak: jednina kao *dīva*, uirgo; *yá* (*ja*), ego; *gliúbim* (*ljubim*), amo i množina kao *dīvæ* (*dīve*), virgines; *mij* (*mi*), nos; *gliúbimo* (*ljubimo*), amamus.
- Druga je padež, kojih za imena, participe i neke zamjenice u Latina ima šest. U nas ih je u jednini gotovo uvijek sedam, a u množini,